

Nord Energi Fibernet A/S

Ørstedsvej 2, 9800 Hjørring

CVR-nr. 30 54 71 01

Årsrapport 2020

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30. marts 2021

Dirigent:

.....
Peder Kjeldgaard





Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Nord Energi Fibernet A/S
Adresse, postnr., by	Ørstedesvej 2, 9800 Hjørring
CVR-nr.	30 54 71 01
Stiftet	14. juni 2007
Hjemstedskommune	Hjørring
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Jens Møller Lee, formand John Brønnum Vognsen, næstformand Bjarne Lyngø Regnar Bæk Hans Henrik Toft Sørensen Thomas Verner Rasmussen Mette Larsen
Direktion	Peder Kjeldgaard, Adm. direktør Christian Frost Lauritsen, Direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Vestre Havnepromenade 1A, 9000 Aalborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2020	2019	2018	2017	2016
Hovedtal					
Nettoomsætning	145.880	140.248	123.335	114.197	107.730
Bruttoresultat	88.299	52.909	44.155	45.079	28.725
Resultat af primær drift	-6.323	-15.167	-12.623	-7.062	-26.004
Finansielle poster	-15.875	-13.917	-11.115	-9.704	-8.117
Årets resultat	1.414	-1.700	31.720	-7.528	-26.521
Anlægsaktiver	834.364	768.255	656.426	561.942	450.686
Omsætningsaktiver	54.787	41.411	37.601	25.482	43.771
Aktiver i alt (balancesum)	889.151	809.666	694.027	587.424	494.457
Investering i materielle anlægsaktiver	143.721	159.073	144.140	144.581	125.043
Aktiekapital	15.100	15.000	15.000	15.000	15.000
Egenkapital	168.490	141.076	142.776	111.056	118.584
Langfristede gældsforpligtelser	6.869	7.112	4.209	2.108	1.540
Kortfristede gældsforpligtelser	713.792	661.478	547.042	474.260	374.333
Nøgletal					
Overskudsgrad	12,2 %	-10,8 %	-10,3 %	-6,1 %	-23,7 %
Afkast af den investerede kapital	-0,8 %	-1,4 %	-2,1 %	-1,4 %	-6,4 %
Bruttomargin	60,5 %	37,7 %	35,8 %	39,5 %	26,7 %
Soliditetsgrad	18,9 %	17,4 %	20,6 %	18,9 %	24,0 %
Egenkapitalforrentning	0,9 %	-1,2 %	25,0 %	-6,6 %	-20,1 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede					
	32	34	36	36	33

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af den investerede kapital	$\frac{\text{Indtjening før renter, skat og amortiseringer (EBITA)} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital	Driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver samt nettoarbejds kapital
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive opbygning og vedligeholdelse af infrastruktur til dataoverførsel og hermed beslægtet virksomhed. Salgsaktiviteterne til slutkundeforholdet er placeret hos eksterne tjenesteudbydere.

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

Selskabet har i 2020 efter godkendelse af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen solgt slutkundeforholdet m.v., hvilket har påvirket årets resultat positivt med 24.090 t.kr.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 1.414 t.kr. mod -1.700 t.kr. i 2019. Resultat af primær drift udgør -6.323 t.kr. mod -15.167 t.kr. i 2019. Udviklingen svarer til forventningen, og ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

De samlede aktiver udgør 889.151 t.kr., og egenkapitalen udgør 168.490 t.kr. pr. 31. december 2020.

Selskabet har i indeværende år investeret 143.721 t.kr. i materielle anlægsaktiver.

Året var på alle måder præget af corona-pandemien, og alle funktionærer blev første gang hjemsendt i marts 2020 for at arbejde hjemmefra. Alle medarbejdere har tidligere - som en del af den samlede lønpakke - fået stillet en fri bredbånds-/fiberforbindelse til rådighed, og dette kom os til gavn. I løbet af 1-2 dage var alle i stand til at klare stort set alle de sædvanlige arbejdsopgaver, og vores it-afdeling havde ikke nævneværdige problemer med denne uvante situation. Efter endnu en hjemsendelse fra efteråret og ind i det nye år er alle dog ved at være corona-trætte" og længes efter den daglige sociale kontakt med kollegerne. Vi har under denne krise lært, at mange møder sagtens kan afholdes digitalt, men vi har også lært, at det ikke er alle typer møder, som egner sig til teamsmøder.

Medarbejderne i marken, som typisk kører i 2-mands hold eller enkeltvis, har i hele 2020 arbejdet videre som normalt, men selvfølgelig under hensyntagen til de anbefalede råd om brug af håndsprit og mundbind. Vi forsøgte fra pandemiens start at opdele medarbejderne i to separate bobler uden kontakt til hinanden. Dette har vi ikke kunnet holde 100 %, men i situationer, hvor flere skulle arbejde sammen, er fælles forholdsregler blevet aftalt på forhånd.

Anlægsmæssigt har corona-pandemien stort set ikke berørt selskabet, men enkelte forsinkelser på materialeleverancer har der dog været.

Vi har ikke gjort brug af statens kompensationspakker for covid-19.

Nord Energi Fibernet A/S opnåede i 2020 den strategiske målsætning om alene at blive netejer på fiberområdet, og desuden blev udrulning af fibernet i vores fiberforsyningsområde afsluttet. Dette er lykkedes samtidig med en større tilgang af kunder på nettet end budgetteret.

Vores fiberforsyningsområde omfatter udover Nord Energis elforsyningsområde også de centrale byområder i Frederikshavn og Sæby samt Læsø. Alle 125.000 adresser i fiberforsyningsområdet kan altså nu tilbydes en fiberforbindelse. Dette er sket efter udrulning af fibernet til 7.200 adresser i 2020.

Eneste udestående er 29 adresser på Limfjordsøen Egholm, idet planerne om en "Tredje Limfjordsforbindelse" og linjeføringen af denne ikke er 100 % fastlagt. Udrulningen af fibernet i 2020 var fordelt med ca. 50 % i landområder, ca. 10 % i sommerhusområder og resten i byområder.

I 2020 er der udført ca. 7.300 installationer - aktive som passive. Aktive installationer udføres i forbindelse med installation og samtidig aktivering af bredbåndstjenester til slutkunden. Installationer uden samtidig ordre på bredbåndstjenester tilbydes og installeres bl.a. i forbindelse med installationsaftaler med foreninger, hvor kun en andel heraf aktiveres fra start. Dermed er der nu godt 50.000 installationer.

Der har i 2020 været en nettotilgang på ca. 14 %. Kundetilgangen blev i starten af året hjulpet godt på vej af den "TV-krig", der rasede mellem forskellige udbydere om at kunne levere signal fra Danmarks fodboldslandskampe.

Ledelsesberetning

Kundetilgangen kunne også mærkes, da Danmark i marts måned blev "lukket ned" grundet coronapandemien. Her fik fibernettet for alvor vist sit værd og cementeret sin position som en samfundskritisk infrastruktur. Vi kunne uden problemer leve op til de krav, der fulgte af den øgede brug af firmaopkoblinger fra de private hjem og den stærkt øgede brug af videomøder.

Nord Energi Fibernet A/S indrettede sig under nedlukningen efter myndighedernes anbefalinger, og mange medarbejdere arbejdede hjemmefra. Alt arbejde i marken fortsatte dog under øgede sikkerhedsforanstaltninger, og alle fejlretnings-, udrulnings- og installationsarbejder blev udført stort set som planlagt. Blandt andet blev de sidste to teknikhuse (POPs) etableret.

Trafikbelastningen på fibernettet er i 2020 steget med ca. 50 %.

I 2020 har Nord Energi Fibernet A/S implementeret en ny visuel identitet (bl.a. logo med nye farver) og været mere aktiv med markedsføring af fibernettet via forskellige medier og metoder. Markedsføringen er og vil være skalérbar i forhold til behov og skal understøtte udbydernes markedsføring og bidrage til den samlede slutkundetilgang. Senest er Nord Energi Fibernet A/S blevet aktiv via det sociale medie Facebook.

Nord Energi Fibernet A/S' kunder (inkl. slutkundeudstyr) blev i 2019 solgt til Eniig, men først i efteråret 2020 - efter godkendelse fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen - blev kunderne overdraget. Eniig var i mellemtiden fusioneret med Syd Energi til det nuværende Norlys, som råder over udbyderen Stofa. Kunderne blev derfor migreret fra et Waoo-produkt til et Stofa-produkt i november måned, og dette skete desværre ikke uden udfordringer.

Som en naturlig konsekvens af overdragelsen af kunderne er Nord Energi Fibernet A/S ikke længere medejer af Waoo, idet kapitalandelene er solgt til bogført værdi i januar 2021. Nord Energi Fibernet A/S er nu ren netejer og har ikke længere slutkundeforholdet. Slutkundeforholdene på Nord Energi Fibernet A/S' fibernet ligger derfor udelukkende hos tjenesteudbyderne.

På Nord Energi Fibernet A/S' fibernet kan kunderne nu vælge frit mellem 6 tjenesteudbydere, og der er i alt tegnet aftaler med 7 tjenesteudbydere dækkende 11 forskellige brands. I maj 2020 blev Altibox den første tjenesteudbyder ud over Eniig/Stofa. Kviknet og Telenor blev aktive på nettet i oktober måned, og i december måned blev Bolignet og Fastspeed aktive på nettet og gik kommercielt "live" i januar 2021. Der er desuden indgået aftale med Nuuday (tidligere TDC), som ejer de 3 brands YouSee, Hiper og TDC Erhverv, og disse forventes aktive på nettet senest i 2. halvår 2021. Norlys råder ud over Stofa også over de to brands Boxer og Norlys Erhverv. Disse brands forventes aktive på nettet i 2. kvartal 2021.

Drift og vedligehold fylder naturligvis mere og mere, da nettet er blevet større og med flere slutkunder. Dette medfører flere skadessager og omlægninger - dog er "onsite" fejlfrekvensen faldet som konsekvens af kundesalget.

Videnressourcer

Nord Energi Fibernet A/S' medarbejdere har stor betydning for driften, herunder at disse besidder et højt niveau af faglig viden og evnen til at kunne formidle denne. Der anvendes derfor et forholdsvis stort kursusbudget for at sikre, at medarbejderne til enhver tid besidder opdateret og tilstrækkelig viden til at løse de opgaver, de har ansvaret for. Ligeledes gøres der en stor indsats for til stadighed at tiltrække kvalificeret personale til ledige stillinger.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Der vurderes ikke, at selskabet er udsat for risici ud over normale forretningsmæssige risici.

Selskabets finansiering består primært af koncernmellemlægninger, som er variabelt forrentede.

Selskabet har ingen væsentlige valutarisici.

Påvirkning af det eksterne miljø

Både det interne og eksterne arbejdsmiljø har meget høj prioritet hos selskabet, og der er i den forbindelse udarbejdet en arbejdsmiljøpolitik. Der udarbejdes løbende arbejdspladsvurderinger og løbende opfølgning på medarbejdernes fysiske og psykiske trivsel. Nord Energi Fibernet A/S arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedens drift.

Ledelsesberetning

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har ingen forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter årets afslutning, der har væsentlig indflydelse på selskabets finansielle stilling pr. 31. december 2020.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et resultat efter skat for 2021 på -5 til -10 mio.kr.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2020	2019
	Nettoomsætning	145.880	140.248
	Vareforbrug	-44.634	-50.049
	Arbejde udført for egen regning	12.186	12.341
	Andre driftsindtægter	24.090	0
	Andre eksterne omkostninger	-49.223	-49.631
	Bruttoresultat	88.299	52.909
3	Personaleomkostninger	-16.782	-17.402
	Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-53.749	-50.674
	Andre driftsomkostninger	-16	-19
	Resultat før finansielle poster	17.752	-15.186
	Finansielle indtægter	3	6
4	Finansielle omkostninger	-15.878	-13.923
	Resultat før skat	1.877	-29.103
5	Skat af årets resultat	-463	27.403
	Årets resultat	1.414	-1.700

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2020	2019
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
6	Immaterielle anlægsaktiver		
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5.763	1.714
	Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	0	2.654
		<u>5.763</u>	<u>4.368</u>
7	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	7.802	7.983
	Fiberaktiver	810.082	743.423
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	879	1.434
	Fiberaktiver under udførelse	9.838	11.047
		<u>828.601</u>	<u>763.887</u>
8	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	0
		<u>0</u>	<u>0</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>834.364</u>	<u>768.255</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	13.466	9.634
9	Udskudte skatteaktiver	13.420	20.245
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	6.362	7.158
	Andre tilgodehavender	19.746	2.306
10	Periodeafgrænsningsposter	733	783
		<u>53.727</u>	<u>40.126</u>
	Likvide beholdninger	<u>1.060</u>	<u>1.285</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>54.787</u>	<u>41.411</u>
	AKTIVER I ALT	<u>889.151</u>	<u>809.666</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2020	2019
	PASSIVER		
	Egenkapital		
11	Aktiekapital	15.100	15.000
	Overført resultat	153.390	126.076
	Egenkapital i alt	168.490	141.076
	Gældsforpligtelser		
12	Langfristede gældsforpligtelser		
	Modtagne tilslutningsbidrag m.v.	5.278	6.571
	Anden gæld	1.591	541
		6.869	7.112
	Kortfristede gældsforpligtelser		
12	Kortfristet del af modtagne tilslutningsbidrag	2.696	2.499
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	15.717	9.156
	Gæld til tilknyttede virksomheder	688.267	646.498
	Anden gæld	7.112	3.325
		713.792	661.478
	Gældsforpligtelser i alt	720.661	668.590
	PASSIVER I ALT	889.151	809.666

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Særlige poster
- 13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 14 Eventualaktiver
- 15 Nærtstående parter
- 16 Resultatdisponering

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2020	15.000	126.076	141.076
	Kapitalforhøjelse	100	25.900	26.000
16	Overført via resultatdisponering	0	1.414	1.414
	Egenkapital 31. december 2020	15.100	153.390	168.490

Aktiekapitalen består af 1 aktie a nominelt 15.100 t.kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nord Energi Fibernet A/S for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Virksomheden har med virkning for regnskabsåret 2020 implementeret ændringslov nr. 1716 af 27. december 2018 til årsregnskabsloven. Implementeringen af ændringsloven har ikke påvirket virksomhedens regnskabspraksis for indregning og måling af aktiver og forpligtelser, men har alene betydet krav om yderligere oplysninger. Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, er der ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Nord Energi A.m.b.a.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS 11/IAS18.

Nettoomsætning omfatter betaling for brug af selskabets fibernet. Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Indtægter fra tilslutningsbidrag indtægtsføres over de tilhørende materielle anlægsaktivers afskrivningsperiode. Herved opnås symmetrisk indregning af indtægter og omkostninger. Årets indtægt indregnes i omsætningen.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste og tab ved salg af anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingaftaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5-10 år
---------------------------------------	---------

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Grunde og bygninger	30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Fiberaktiver (nedgravede rør, POP's m.v.)	30 år
Aktivt fiberanlæg (udstyr i POP's m.v.)	5-10 år
Kundeudstyr	5 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, udbytter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende gæld, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Renter og øvrige omkostninger samt omkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver, som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen.

Udbytte fra andre værdipapirer og kapitalandele indregnes i resultatopgørelsen i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Den aktuelle selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver omfatter software.

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Erhvervede immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5-10 år. Afskrivningsperioden er fastsat ud fra tidligere erfaringer.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, fiberaktiver samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner og udstyr samt omkostninger til husleje. Låneomkostninger indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter unoterede værdipapirer uden betydelig indflydelse, som anses for anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre værdipapirer og kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt andre værdipapirer og kapitalandele vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger samt bankindestående.

Egenkapital

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil de forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoaktiver måles til nettorealisationsværdi.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og gæld til tilknyttede virksomheder, indregnes ved lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Modtagne tilslutningsbidrag måles til kostpris med fradrag af akkumulerede indtægtsførte andele. Indtægtsførsel i resultatopgørelsen foretages over de tilhørende aktivers levetid.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

2 Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningskabende driftsaktiviteter. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskaraktér, som efter ledelsens vurdering ikke er en del af den primære drift.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen:

t.kr.	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Indtægter		
Avance ved salg af slutkunde forhold m.v.	24.090	0
Indregning af skatteaktiv	<u>0</u>	<u>20.245</u>
	<u>24.090</u>	<u>20.245</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet		
Andre driftsindtægter	24.090	0
Skat af årets resultat	<u>0</u>	<u>20.245</u>
Resultat af særlige poster, netto	<u><u>24.090</u></u>	<u><u>20.245</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2020	2019
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	14.812	15.136
Pensioner	1.416	1.497
Andre omkostninger til social sikring	322	381
Andre personaleomkostninger	232	388
	<u>16.782</u>	<u>17.402</u>
 Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	 <u>32</u>	 <u>34</u>

Vederlag til direktion udgør 1.804 t.kr. (2019: 1.728 t.kr.). Beløbet er dels indeholdt i betalt administrationsvederlag til Nord Energi A.m.b.a., som indgår under andre eksterne omkostninger og, dels indeholdt i personaleomkostninger.

Andel af vederlag til bestyrelse udgør 194 t.kr. (2019: 198 t.kr.). Beløbet er indeholdt i betalt administrationsvederlag til Nord Energi A.m.b.a. Beløbet er dels indeholdt i betalt administrationsvederlag til Nord Energi A.m.b.a., som indgår under andre eksterne omkostninger.

t.kr.	2020	2019
4 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	15.877	13.921
Andre finansielle omkostninger	1	2
	<u>15.878</u>	<u>13.923</u>
 5 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-6.362	-7.158
Årets regulering af udskudt skat	6.825	-20.245
	<u>463</u>	<u>-27.403</u>

6 Immaterielle anlægsaktiver

t.kr.	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2020	2.257	2.654	4.911
Tilgange	1.967	0	1.967
Overført	2.654	-2.654	0
Kostpris 31. december 2020	<u>6.878</u>	<u>0</u>	<u>6.878</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	543	0	543
Afskrivninger	572	0	572
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	<u>1.115</u>	<u>0</u>	<u>1.115</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	<u>5.763</u>	<u>0</u>	<u>5.763</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Grunde og bygninger	Fiberaktiver	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Fiberaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2020	22.993	1.178.970	6.719	11.047	1.219.729
Tilgange	0	134.982	22	8.717	143.721
Afgange	0	-61.823	-170	0	-61.993
Overført	0	9.926	0	-9.926	0
Kostpris 31. december 2020	22.993	1.262.055	6.571	9.838	1.301.457
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2020	15.010	435.547	5.285	0	455.842
Afskrivninger	181	52.420	577	0	53.178
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-35.994	-170	0	-36.164
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	15.191	451.973	5.692	0	472.856
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	7.802	810.082	879	9.838	828.601

8 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris 1. januar 2020	28.153
Kostpris 31. december 2020	28.153
Værdireguleringer 1. januar 2020	-28.153
Værdireguleringer 31. december 2020	-28.153
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	0

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2020	2019
9 Udskudt skat		
Udskudt skat 1. januar	-20.245	0
Årets regulering	6.825	-20.245
Udskudt skat 31. december	-13.420	-20.245
Udskudt skat vedrører:		
Immaterielle anlægsaktiver	1.268	961
Materielle anlægsaktiver	-9.582	-14.469
Gældsforpligtelser	-2.037	-2.287
Skattemæssigt underskud	-3.069	-4.141
Andre fradragsberettigede midlertidige forskelle	0	-309
	-13.420	-20.245

Selskabet har et skatteaktiv på 16.777 t.kr., hvoraf 13.420 t.kr. er regnskabsmæssigt aktiveret.

Det restende skatteaktiv på 3.357 t.kr. vedrører kildeartsbegrænsede tab på ejendomme. Dette skatteaktiv forventes ikke udnyttet, hvorfor beløbet ikke regnskabsmæssigt er aktiveret.

Midlertidige forskelle vedrørende gældsforpligtelser indeholder skatteværdien af modtagne tilslutningsbidrag. Tilslutningsbidrag er skattepligtige på modtagelsestidspunktet og indtægtsføres regnskabsmæssigt over den forventede levetid på anlægsaktivet, typisk 5 år, hvorved skatteaktivet på 2.037 t.kr. realiseres i takt med at tilslutningsbidragene regnskabsmæssigt indtægtsføres.

Det er ledelens forventning, at skatteaktivet kan udnyttes inden for de kommende 5-7 år.

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte omkostninger. Forudbetalte omkostninger udgør 733 t.kr. i 2020 (2019: 783 t.kr.). Heraf udgør langfristet andel 491 t.kr. (2019: 540 t.kr.).

11 Aktiekapital

Aktiekapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

t.kr.	2020	2019	2018	2017	2016
Saldo primo	15.000	15.000	15.000	15.000	15.000
Kapitalforhøjelse	100	0	0	0	0
	15.100	15.000	15.000	15.000	15.000

12 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 31/12 2020	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Modtagne tilslutningsbidrag m.v.	7.974	2.696	5.278	0
Anden gæld	1.591	0	1.591	0
	9.565	2.696	6.869	0

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Til sikkerhed for Wao A/S' bankengagement har Nord Energi Fibernet A/S afgivet selvskyldnerkaution maksimeret til 2.000 t.kr. med tillæg af renter og omkostninger. Selvskyldnerkautionen er annulleret i januar 2021 i forbindelse med Nord Energi Fibernet A/S' salg af kapitalandele i Wao A/S.

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter. Leasingkontrakterne har en restløbetid på 3 år med en samlet leasingforpligtelse på 287 t.kr.

Selskabet er sambeskattet med de øvrige selskaber under Nord Energi A.m.b.a.-koncernen, som beskattes efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen.

De sambeskattede virksomheders samlede nettoforpligtelse over for SKAT udgør et tilgodehavende på 1 t.kr. pr. 31. december 2020. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

14 Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på 3,3 mio. kr., som vedrører et kildeartsbegrænset tab. Det er ledelsens vurdering, at aktivet ikke kan anvendes inden for de kommende år, og på baggrund heraf er det udskudte skatteaktiv heraf ikke regnskabsmæssigt aktiveret.

15 Nærtstående parter

Nord Energi Fibernet A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Nord Energi A.m.b.a.	Ørstedvej 2, 9800 Hjørring	Eneaktionær

Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
Nord Energi A.m.b.a.	Ørstedvej 2, 9800 Hjørring	www.nordenergi.dk

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Transaktioner med nærtstående parter

Nord Energi Fibernet A/S har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

t.kr.	2020	2019
Tilknyttede virksomheder, salg af tjenesteydelser	35	536
Tilknyttede virksomheder, køb af tjenesteydelser	8.862	9.527
Tilknyttede virksomheder, renteudgifter ved koncernlån	15.877	13.921
Associerede virksomheder, køb af tjenesteydelser	563	2.445
Tilknyttede virksomheder, køb af anlægsaktiver	66.603	79.937
Gæld til tilknyttede virksomheder	688.267	646.498
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag, tilknyttede virksomheder	6.362	7.158

Almindelige forretningsmellemværender vedrørende salg af varer og tjenesteydelser samt tilgodehavender herfor er uforrentede og indgår på samhandelsbetingelser svarende til koncernens øvrige, eksterne kunder.

Oplysninger om ledelsesvederlag

Oplysninger om vederlag til ledelsen fremgår af note 3, Personaleomkostninger.

t.kr.	2020	2019
16 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	1.414	-1.700
	<u>1.414</u>	<u>-1.700</u>